3.6 - Principais ações de supervisão, controle e correição adotadas

No período de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a 

quantidade de demandas de órgãos de controle interno e externo 

e de defesa do Estado que tramitaram pela Assessoria Especial de 

Controle Interno totalizou 221 (duzentos e vinte e uma), demonstradas 

nos seguintes detalhamentos:

Quadro 2: Demandas atendidas AECI

Gráfico 1 - Acórdãos publicados pelo TCU

Controladoria-Geral da União – CGU  66 (sessenta e seis) demandas

Tribunal de Contas da União 86 (oitenta e seis) demandas

Ministérios Público Federal/Estadual/

[...]

(21/01/2024 a 20/01/2025) mediante o Termo Aditivo nº 1 e, 

consecutivamente, por mais 12 meses (21/01/2025 a 20/01/2026) 

mediante o Termo Aditivo nº 3. Ademais, acrescenta-se que o 

último termo referenciado possuiu o valor total atualizado em R$ 

43.255.874,60 (quarenta e três milhões, duzentos e cinquenta e cinco 

mil oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos), conforme 

verifica-se no Processo Administrativo nº 53115.023610/2021-93.

O objeto refere-se à contratação de serviços continuados de apoio 

administrativo, recepção e secretariado com execução realizada 

mediante alocação pela contratada de empregados com os cargos

[...]

2024 celebrou-se Termo de Apostilamento nº 3 com a repactuação 

de 5,87% dos valores contratuais decorrentes do Acordo Coletivo de 

Trabalho das categorias no exercício de 2024, com efeitos a partir 

de 01/01/2024.

Com a alteração proposta, o valor do contrato passou de R$ 

40.942.840,32 (quarenta milhões, novecentos e quarenta e dois mil, 

oitocentos e quarenta reais e trinta e dois centavos) para o valor 

global de R$ 43.496.838,24 (quarenta e três milhões, quatrocentos 

e noventa e seis mil, oitocentos e trinta e oito reais e vinte e quatro 

centavos).

Ato contínuo, foi celebrado Termo Aditivo n° 2 que reduziu em 0,56% 

o valor do contrato. O motivo da supressão decorreu da retirada 

o item “uniformes” da planilha de custos contratual, solicitação 

motivada pela Gestão do Contrato.

[...]

Com decréscimo de 06 cargos, encerrou com 283 

cargos ocupados e dispêndio de R$ 24.071.315,26 para cobertura 

das despesas contratuais.

CONCORRÊNCIAS DE COMUNICAÇÃO

O Ministério das Comunicações realizou três concorrências de 

comunicação no exercício de 2024, totalizando R$ 53.433.475,36 

(cinquenta e três milhões, quatrocentos e trinta e três mil 

quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos) em 

contratos celebrados.

As concorrências de comunicação foram propostas pela Assessoria 

Especial de Comunicação Social - ASCOM/MCOM e conduzida pela 

Coordenação de Licitações, Compras e Contratos nos ditames da

[...]

por objeto a prestação de serviços de comunicação institucional, 

foi realizada de forma presencial entre os dias 06/08/2024 e 

22/11/2024, mediante duas sessões públicas com a participação 

de 6 (seis) licitantes. A licitação iniciou-se com valor estimado de R$ 

15.300.042,06 (quinze milhões, trezentos mil quarenta e dois reais 

e seis centavos) e foi homologada com o valor de R$ 14.458.539,75 

(quatorze milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil quinhentos 

e trinta e nove reais e setenta e cinco centavos), após desconto 

de 5,5% concedido pela empresa vencedora, FSB COMUNICAÇÃO 

E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO LTDA, inscrita no CNPJ nº 

03.585.183/0001-42, em sua proposta de preços

A referida concorrência gerou o Contrato Administrativo nº 21/2024,

[...]

79), que possui por objeto a prestação de serviços de comunicação 

digital, foi realizada de forma presencial entre os dias 08/08/2024 

e 31/10/2024, mediante duas sessões públicas com a participação 

de 8 (oito) licitantes. A licitação iniciou-se com valor estimado de R$ 

15.190.147,40 (quinze milhões, cento e noventa mil cento e quarenta 

e sete reais e quarenta centavos) e foi homologada com o valor de 

R$ 13.974.935,61 (treze milhões, novecentos e setenta e quatro mil 

novecentos e trinta e cinco reais e sessenta e um centavos), após 

desconto de 8% concedido pela empresa vencedora, FLD S.A, 

inscrita no CNPJ nº 24.172.716/0001-34, em sua proposta de preços.

A referida concorrência gerou Contrato Administrativo nº 18/2024, 

com vigência inicial de 12 (doze) meses, compreendendo o período